

PATHOLOGIE RESPIRATOIRE

	TRAITEMENT DE CHOIX	À DÉFAUT
Angine streptococcique	• BENZATHINE BENZYL PÉNICILINE 1,2 MUI im (enfant < 6 ans, 600000 UI im) doses unique	• ÉRYTHROMYCINE 1gr /12h vo (enfant: 20mg/kg/12h vo) 10 jours • AZITHROMYCINE 500mg /24h vo (enfant: 20 mg /kg/24h vo) , 3 jours
Sinusite aigüe (douleur et rinorrhée)	• AMOXICILLINE 20mg/kg/8h, 10 jours	• ÉRYTHROMYCINE 20mg/kg/12h vo, 7-10 jours
Otite aiguë moyenne enfants < 6 mois	• AMOXICILLINE 30 mg/kg/8h vo, 5 jours	• ÉRYTHROMYCINE 20mg/kg/12h vo, 5 jours
Bronchite aiguë et Bronchiolite severes	• AMOXICILLINE 1gr/8h vo.(enfant: 30mg/kg/8h vo.) 5 jours.	• CHLORANPHÉNICOL v.o. 1 g/ 8h (enfant >2mois: 20-30mg/Kg/8h) 5 jours
Pneumonie grave Enfant < 5 ans	• AMPICILLINE 30mg/kg/8h iv o im + GENTAMICINA iv o im 6mg/kg/24h, 3 jours Jusqu'à la disparition de la fièvre, après: • AMOXICILLINE vo 30mg/kg/8h, 7 jours.	• CEFTRIAXONE iv o im 50mg/kg/24h 3 jours et après, changer pour AMOXICILLINE vo 30mg/kg/8h, 7-10 jours.
Pneumonie sans signes de gravité	• AMOXICILLINE 1gr/ 8h vo. (enfants: 30mg/kg/8h, vo.) 5 jours	• COTRIMOXAZOLE 25mg/Kg/12 h vo , 5 -7 jours
Pneumonie atypique	• ERYTHROMYCINE 1gr /12 h vo (enfants: 20 mg/kg/12 vo) 10 jours	• DOXYCYCLINE: 100mg/12h, 10 jours (NO enfants < 8 ans ni femmes enceintes)
Exacerbation aiguë d'une bronchite chronique	• AMOXICILLINE –A. CLAVULANIQUE 500mg/8h vo, 7 jours	• AZITHROMYCINE 500mg/ 24h vo, 5 – 7 jours

PATHOLOGIE OPHTALMOLOGIQUE

	TRAITEMENT DE CHOIX	À DÉFAUT
Conjonctivite bacterienne	• TETRACYCLINE OPHTALMIQUE 1%: 2 fois par jour dans les deux yeux, 7 jours	• GENTAMICINE COLLYRE 2 gouttes /12 h dans les deux yeux. 5 7 jours

PATHOLOGIE DERMATOLOGIQUE

	TRAITEMENT DE CHOIX	À DÉFAUT
Gale	• IVERMECTINE vo 200microg/kg dose unique	• BENZOATO DE BENCILO 12% pendant 24h • PERMETRINE 5% pendant 12 h
Pediculoses (poux)	• PERMETRINA 1% 10 minutes et répéter après 8 jours	• MALATION 0,5% 12 heures et repeter dans 8 jours
Impétigo et foruncle	• CLORHEXIDINA tópique 2 fois par jour • CLOXACILINE vo 1gr/12h, 10 jours (enfants: 50 mg/kg/24h 2 prises, 10 jours)	• CLORHEXIDINA topique 2 fois par jour • ERYTHROMYCINE vo 1gr/12h, 10 jours (enfants: 20 mg/kg/12h, 10 jours)
Dermatophytoses	• CLORHEXIDINE + POMMADE DE WHITFIELD 2 fois par jour • GRISÉOFULVINE vo 500 mg/24h, 1 prise, 6 semaines (enfants: 15 mg/kg/24h, 6 semaines)	

PATHOLOGIE GENITO-URINAIRE

	TRAITEMENT DE CHOIX	À DÉFAUT
Cystite aiguë chez la femme	• NITROFURANTOINE 100mg/8h vo, 5 jours	• CIPROFLOXACINE vo 500mg / 24h dose unique. Si échec: 500mg/12h, 5 jours
Cystite aiguë chez l'homme	• CIPROFLOXACINE vo 500mg/12h, 10 jours	• AMOXICILLINE-CLAVULANIQUE 500 /125mg: 1 comp/8 h .7 jours
Orquio-Epididimitis	• CIPROFLOXACINE vo 500mg/12h, 15 jours GENTAMICINE 240mg une dose IM	+ • AMOXICILLINE-CLAVULANIQUE 500/125mg 1comp/8 h .15 jours + GENTAMICINE 240mg une dose unique IM
Cystite compliquée ou récidivante chez la femme	• CIPROFLOXACINE vo 500mg/12h, 5 jours	• AMOXICILLINE-CLAVULANIQUE 500/125mg: 1comp/8 h ,7 jours
Pyélonéphrite aiguë chez l'adulte	• AMOXICILLINE-AC.CLAVULANIQUE. 875mg/125MG /8 h .10 jours	• AMPICILLINE 2 gr/8h IV, 3 jours + GENTAMICINE iv 240mg/kg/jour 1prise, 3 jours et changer pour AMOXICILLINE vo 2gr/12h jusqu'à 14 jours
Pyélonéphrite aiguë chez l'enfant < 12 mois	• AMPICILLINE iv 60 mg/kg/8h, 10 jours. •+ GENTAMICINE im 6mg/kg/jour, 5 jours	•> 1 ans: CEFTRIAXONE im 80mg/kg/día, 5 jours et changer pour CEFUROXIME 500mg/8h jusqu'au jour 14
Prostatitis	COTRIMOXAZOLE 400/80: 2comp/12h, 4 semaines	CIPROFLOXACINE 500mg/12h, 4 semaines